
Cuadro No. 1

Exportación Area de Naves

(Millones US$) Operarios Técnicos Ocupadas (P2)

2001 18 6,366 278.10 728.26 1,711.35 855,327.84

2002 13 5,588 201.50 750.51 1,664.94 837,855.76

2003 13 5,743 202.55 936.36 2,286.47 847,321.74

2004 12 7,086 234.73 1,204.87 2,644.00 832,073.33

2005 15 7,266 315.30 1,382.64 3,047.59 1,029,675.00

2006 14 6,220 276.10 1,445.70 2,827.00 1,062,634.37

2007 17 6,635 258.70 1,425.54 3,160.08 1,046,106.63

2008 15 7,105 234.70 1,582.52 3,553.16 978,249.35

2009 18 6,623 201.00 1,597.00 3,796.33 1,126,881.35

2010 19 8,058 312.80 1,685.53 4,054.66 1,239,059.55

2011 19 11,691 389.10 1,852.17 4,186.17 1,447,285.19

2012 23 13,389 406.50 1,841.33 3,884.40 1,501,520.82

2013 22 13,260 422.20 2,455.16 4,829.28 1,603,503.18

2014* 30 17,021 449.50 2,415.00 4,720.82 1,904,708.28

2015** 31 18,140 480.30 2,555.43 4,896.44 2,519,905.36

Variación %

2014-2015
3.3 6.6 6.9 5.8 3.7

*cifra de exportación revisada. **cifra de exportación preliminar

Evolución de las Principales Variables de las Empresas de Zonas Francas del Sector Calzados y Sus Componentes

2001-2015

32.3

Fuente de Export: Banco Central

I. VISION HISTORICA DE LAS EMPRESAS DEL SECTOR CALZADOS Y SUS COMPONENTES

Empresas Empleos
Salario  Prom. Semanal (RD$) 

Años



Cuadro No. 2

Parques Empresas Part. %

Tamboril 6 19.4

Santiago 5 16.1

Caribbean Ind. Park 3 9.7

Gurabo 3 9.7

PISANO 3 9.7

San Pedro de Macorís 2 6.5

Esperanza 2 6.5

La Hispaniola 1 3.2

La Vega 1 3.2

Las Américas 1 3.2

Moca 1 3.2

San Francisco de Macorís 1 3.2

San Isidro 1 3.2

Santiago-Jánico 1 3.2

Total 31 100.0

Gráfico No. 1

 Empresas del Sector Calzados y Sus Componentes, por Parque

2015
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Cuadro No. 3

Años Empresas Variación Relativa 

2001 18 ---

2002 13 -27.78

2003 13 0.00

2004 12 -7.69

2005 15 25.00

2006 14 -6.67

2007 17 21.43

2008 15 -11.76

2009 18 20.00

2010 19 5.56

2011 19 0.00

2012 23 21.05

2013 22 -4.35

2014 30 36.36

2015 31 3.33

Gráfico No. 2

Evolución Empresas de Zonas Francas del Sector Calzados y Sus Componentes
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Cuadro No. 4

Años Total General Sector Calzados Part. %

2001 512 18 3.5

2002 520 13 2.5

2003 531 13 2.4

2004 569 12 2.1

2005 556 15 2.7

2006 555 14 2.5

2007 526 17 3.2

2008 525 15 2.9

2009 553 18 3.3

2010 555 19 3.4

2011 578 19 3.3

2012 584 23 3.9

2013 602 22 3.7

2014 614 30 4.9

2015 630 31 4.9

Gráfico No. 3

Participación del Sector Calzados y Sus Componentes en el Total de 

Empresas de Zonas Francas, 2001-2015
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Cuadro No. 5

Región  Empresas Part. %

Norte 27 87.1

Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. 2 6.5

Este 2 6.5

Totales 31 100.0

Gráfico No. 4

 Empresas del Sector Calzados y Sus Componentes por Región

2015
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Cuadro No. 6

Tipos de Administración  Empresas Part. %

Privada 19 61.3

Pública 7 22.6

Mixta 5 16.1

Total 31 100.0

Gráfico No. 5

Empresas del Sector Calzados y Sus Componentes por 

Tipo de Administración del Parque, 2015
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Cuadro No. 7

Países  Empresas Part. %

República Dominicana 12 38.7

Estados Unidos 8 25.8

Brasil 5 16.1

Taiwán 2 6.5

Haití 1 3.2

Portugal 1 3.2

Italia 1 3.2

Países Bajos 1 3.2

Total 31 100.0

 

Gráfico No. 6
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Cuadro No. 8

Parques Area de Naves Part. %

Caribbean Ind. Park 27,400.00 1.1

Esperanza 223,168.05 8.9

Gurabo 338,150.59 13.4

La Hispaniola 75,320.00 3.0

La Vega 255,225.00 10.1

Las Américas 161,048.36 6.4

Moca 91,336.87 3.6

PISANO 465,209.50 18.5

San Francisco de Macorís 16,350.53 0.6

San Isidro 149,921.33 5.9

San Pedro de Macorís 42,349.56 1.7

Santiago 227,447.90 9.0

Santiago-Jánico 59,617.00 2.4

Tamboril 387,360.67 15.4

Total 2,519,905.36 100.0

Area de Naves Ocupadas por las Empresas del Sector Calzados y sus Componentes

por Parque (En P2)

2015



Cuadro No. 9

Parques Masculino Femenino Total

PISANO 3,162 1,538 4,700

Tamboril 1,844 2,299 4,143

Gurabo 1,577 948 2,525

Esperanza 1,238 495 1,733

La Vega 1,104 568 1,672

San Isidro 699 665 1,364

Santiago 487 556 1,043

Las Américas 319 248 567

Santiago-Jánico 121 33 154

San Pedro de Macorís 45 27 72

La Hispaniola 55 5 60

Moca 47 4 51

Caribbean Ind. Park 33 11 44

San Francisco de Macorís 7 5 12

Total 10,738 7,402 18,140

Gráfico No. 7

Empleos Directos del Sector Calzados y Sus Componentes

por Parque y Sexo, 2015

III. EMPLEOS Y SALARIOS SECTOR CALZADOS Y SUS COMPONENTES
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Cuadro No. 10

Años Empleos Variación Relativa 

2001 6,366 ---

2002 5,588 -12.22

2003 5,743 2.77

2004 7,086 23.38

2005 7,266 2.54

2006 6,220 -14.40

2007 6,635 6.67

2008 7,105 7.08

2009 6,623 -6.78

2010 8,058 21.67

2011 11,691 45.09

2012 13,389 14.52

2013 13,260 -0.96

2014 17,021 28.36

2015 18,140 6.57

Gráfico No. 8

 Empleos Directos del Sector Calzados y Sus Componentes
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Cuadro No. 11

Región Masculino Femenino Total Part. %

Norte 9,675 6,462 16,137 89.0

Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. 1,018 913 1,931 10.6

Este 45 27 72 0.4

Total 10,738 7,402 18,140 100.0

Gráfico No. 9

Empleos Directos del Sector Calzados y Sus Componentes  

por Región  y Sexo, 2015
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Cuadro No. 12

Sector Calzados Demás Sectores Total Zona Franca Part. %

18,140 143,117 161,257 11.25

Gráfico No. 10

Sector Calzados y Sus Componentes en el Total de Empleos de Zonas Francas
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Operarios Técnicos

Caribbean Ind. Park 2,233.33 3,900.00

Esperanza 2,713.88 5,447.07

Gurabo 2,370.96 4,714.71

La Hispaniola 3,250.00 4,200.00

La Vega 2,200.00 6,500.00

Las Américas 2,499.17 4,484.90

Moca 3,900.00 4,500.00

PISANO 2,629.08 4,338.19

San Francisco de Macorís 1,943.00 3,683.00

San Isidro 2,644.75 7,422.75

San Pedro de Macorís 2,185.86 5,545.75

Santiago 2,488.07 5,551.13

Santiago-Jánico 2,578.00 3,596.00

Tamboril 2,140.00 4,666.67

Salario Promedio General 2,555.43 4,896.44

Parques

2015

Cuadro No. 13

Salario Promedio Semanal Pagado por el Sector Calzados y Sus Componentes 

Salario Promedio



Parques  Inversión Acumulada  Part. %

Tamboril 86,778,787.00 36.31

PISANO 52,764,764.72 22.08

La Vega 30,575,542.00 12.79

Gurabo 19,983,976.76 8.36

San Isidro 16,952,473.00 7.09

Esperanza 11,571,449.00 4.84

Santiago 6,789,947.36 2.84

La Hispaniola 4,065,900.00 1.70

San Pedro de Macorís 3,892,665.00 1.63

Las Américas 3,193,401.70 1.34

Santiago-Jánico 1,406,084.00 0.59

Caribbean Ind. Park 850,000.00 0.36

San Francisco de Macorís 177,946.58 0.07

Moca 0.00 0.00

Total 239,002,937.12 100.00

IV. INVERSION ACUMULADA SECTOR CALZADOS Y SUS COMPONENTES

Cuadro No. 14

Inversión Acumulada del Sector Calzados y Sus Componentes, por Parque

2015 (En US$)



Cuadro No. 15

Región Inversión Part. %

Norte 214,964,397.4 89.9

Dist. Nac. Y Prov. Sto. Dgo. 20,145,874.7 8.4

Este 3,892,665.0 1.6

Total 239,002,937.1 100.0

Gráfico No. 11

Inversión Acumulada del Sector Calzados y Sus Componentes, por Región

2015 (En US$)
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Cuadro No. 16

Región Inversión Part. %

Estados Unidos 103,688,872.1 43.4

Brasil 82,991,137.0 34.7

República Dominicana 40,436,272.4 16.9

Taiwán 9,955,166.6 4.2

México 576,508.2 0.2

Países Bajos 400,000.0 0.2

Panamá 351,521.0 0.1

Haití 270,000.0 0.1

Italia 200,000.0 0.1

Portugal 133,459.9 0.1

Total 239,002,937.1 100.0

Gráfico No. 12

Inversión Acumulada del Sector Calzados y Sus Componentes, por País de Origen

2015 (En US$)
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Cuadro No. 17

Inversión Total Demás Regiones Sector Calzados Part. %

4,043,149,657.4 3,804,146,720.3 239,002,937.1 5.9

Gráfico No. 13

Sector Calzados y Sus Componentes en la Inversión Total Acumulada 

 de Zonas Francas, 2015  (En US$)
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Cuadro No. 18

Sectores Exportaciones Part. %

Calzados y Componentes 480.3 8.7

Demás Sectores 5,032.0 91.3

Total 5,512.3 100.0

Gráfico No. 14

V.  EXPORTACIONES Y DIVISAS SECTOR CALZADOS Y SUS COMPONENTES

Sector Calzados y Sus Componentes en el Total Exportado por las Zonas Francas

2015 (Millones US$)

Cifras Preliminares.  Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana

Calzados y 
Componentes 

9% 

Demás Sectores 
91% 

Sector Calzados y Sus Componentes en el Total Exportado por las  
Zonas Francas, 2015 



Cuadro No. 19

Años Exportaciones Variación Relativa 

2001 278.1 ---

2002 201.5 -27.5

2003 202.6 0.5

2004 234.7 15.8

2005 315.3 34.3

2006 276.1 -12.4

2007 258.7 -6.3

2008 234.7 -9.3

2009 201.0 -14.4

2010 312.8 55.6

2011 389.1 24.4

2012 406.5 4.5

2013 422.2 3.9

2014* 449.5 6.5

2015** 480.3 6.9

Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana

Gráfico No. 15

Exportaciones del Sector Calzados y Sus Componentes, por Año

2001-2015 (millones US$)

*Cifras Corregidas. **Cifras Preliminares
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Años Exportaciones Totales Sector Calzados Part. %

2001 4,481.7 278.1 6.2

2002 4,317.3 201.5 4.7

2003 4,406.8 202.6 4.6

2004 4,685.2 234.7 5.0

2005 4,749.7 315.3 6.6

2006 4,678.6 276.1 5.9

2007 4,525.2 258.7 5.7

2008 4,354.1 234.7 5.4

2009 3,793.5 201.0 5.3

2010 4,217.5 312.8 7.4

2011 4,884.5 389.1 8.0

2012 4,940.1 406.5 8.2

2013 4,950.5 422.2 8.5

2014* 5,261.7 449.5 8.5

2015** 5,512.3 480.3 8.7

Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana

Gráfico No. 16

Cuadro No. 20

Sector Calzados y Sus Componentes en las Exportaciones Totales de  Zonas Francas 

2001-2015 (Millones US$)

*Cifras Corregidas. **Cifras Preliminares
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Región Pares de Calzados Par.%

Norte 13,787,593 88.2

Dist. y Prov. Sto. Dgo. 1,815,573 11.6

Este 28,764 0.2

Total 15,631,930 100

Gráfico No. 17

Datos de Exportación de Pares de Calzados, por Región

2015

Cuadro No. 21
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Cuadro No. 22

Destinos Empresas

Estados Unidos 22

Canadá 5

República Popular (China) 4

Alemania 3

Portugal 3

República Dominicana 3

Haití 2

Japón 2

México 2

Países Bajos 2

Panamá 2

Chile 1

Colombia 1

Corea del Sur 1

España 1

Francia 1

Italia 1

Suiza 1

No Indicado 3

Hacia Otras Zonas Francas 3

 Empresas Sector Calzados y Sus Componentes que Realizan Exportaciones 

a los Siguientes Destinos

2015



Cuadro No. 23

Destinos Empresas

Estados Unidos 20

República Popular (China) 14

México 11

Brasil 10

República Dominicana 9

Italia 4

España 3

Canadá 2

Taiwán 2

Vietnam 2

Alemania 1

Chile 1

Corea del Sur 1

Finlandia 1

India 1

Tailandia 1

No Indicado 5

Países de Origen de las Materias Primas Utilizadas por las Empresas del

Sector Calzados y Sus Componentes, 2015



Cuadro No. 24

Parques Energía Eléctrica TSS INFOTEP Agua Comunicación

Caribbean Ind. Park 999,000.00 882,050.31 37,220.00 60,500.00 306,000.00

Esperanza 13,873,983.21 30,166,326.86 1,331,781.20 1,020,948.00 3,004,568.88

Gurabo 18,324,901.69 156,915,083.05 2,397,575.03 945,122.79 1,228,661.81

La Hispaniola 22,182,095.37 0.00 146,936.25 50,000.00 514,220.67

La Vega 29,158,997.00 43,864,236.31 2,028,101.00 445,553.00 765,071.00

Las Américas 11,186,031.82 17,675,360.99 1,077,441.00 272,015.00 2,650,695.45

Moca 0.00 6,767,620.40 0.00 0.00 0.00

PISANO 79,841,120.90 164,735,401.12 7,547,092.70 6,974,285.39 6,601,436.34

San Francisco de Macorís 179,393.62 154,470.08 6,341.00 540.00 222,565.32

San Isidro 16,834,504.15 39,080,522.76 1,817,826.00 695,379.15 1,214,462.31

San Pedro de Macorís 2,058,451.00 2,933,828.96 204,571.00 128,654.00 752,145.00

Santiago 8,220,862.55 22,414,021.12 984,401.48 731,752.08 2,117,111.39

Tamboril 41,247,244.00 96,274,182.01 4,173,310.00 1,418,888.00 1,404,645.00

Total 244,106,585.31 581,863,103.97 21,752,596.66 12,743,637.41 20,781,583.17

Pagos Realizados por el Sector Calzados y Sus Componentes por Concepto de 

Energía Eléctrica, TSS, INFOTEP, Agua y Telecomunicaciones

 2015 (En RD$)

VI. PAGOS POR SERVICIOS SECTOR CALZADOS Y SUS COMPONENTES



Sectores Energía Eléctrica TSS INFOTEP Agua Comunicación

Sector Calzados 244.1 581.9 21.8 12.7 20.8

Todos los Sectores 4,063.7 6,710.0 253.4 165.3 594.9

Part. % 6.0 8.7 8.6 7.7 3.5

Gráfico No. 18

Cuadro No. 25

 Sector Calzados y Sus Componentes en el Total de Pagos por Servicios 

2015  (Millones RD$)
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VII. PRODUCCION

Cuadro No. 26

Producción  Empresas Part. % 

Mayor 14 45.2

Igual 10 32.3

Menor 6 19.4

Sin Respuestas 1 3.2

Total 31 100.0

Gráfico No. 19

Comportamiento de la Producción del Sector Calzados y Sus Componentes 

en el 2015 con Relación al Año 2014
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Cuadro No. 27

Variables Sector Tabaco Todos los Sectores Part. %

Inversión (RD$) 107,455,738.40 4,352,969,668.19 2.5

Divisas (US$) 3,206,453.19 58,054,411.36 5.5

Empleos 316 8,565 3.7

Empresas 1 79 1.3

Gráfico No. 19

 Sector Calzados y Sus Componentes  en el Total de Empresas Aprobadas

Principales Variables, 2015
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